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                                             РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА

       CONSILIUL   RAIONAL                              РАЙОННЫЙ СОВЕТ

   RÎŞCANI 


                   РЫШКАНЬ

Proiect
DECIZIE nr.04/
 din  iulie 2024
,,Cu privire la transmiterea cu

 titlu gratuit a mijloacelor fixe ”

       În conformitate cu art. 43 al. (1) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală și a Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, unor acte normative și cu, aprobat prin Hotărârea Guvernului  nr.901/2015, anexa nr. 1 ”Planul de conturi contabile în sistemul bugetar și a normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobate prin ordinul Ministerului finanțelor nr. 216/2015 și examinând solicitarea nr.373 din 11.06.2024 Inspectoratului general pentru Situații de Urgență, Secției Situații Excepționale Rîșcani cu privire la acceptarea transmiterii cu titlu gratuit a echipamentului, pentru dotarea autospecialei de intervenție din cadrul USP Rîșcani.
Consiliul raional Decide:
1. Se transmit bunuri, din proprietatea Consiliului raional Rîșcani, aflate în gestiunea Aparatul Președintelui,  în sumă totală de 40 760,00 lei în cu titlu gratuit Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, Secției Situații Excepționale Rîșcani. (Anexa 1).
2. Se instituie comisia de transmitere a bunurilor materiale în următoarea componență:
1. Dîncenoc Lidia, vicepreședinte al raionului – președinte al comisiei;

2. Volschi Mihail, specialist principal serviciul juridic;

3. Cucuta Victoria, contabilă-șefă, Aparatul Președintelui;

4. Paiu Valeriu, șef adjunct interimar a Direcției SE mun.Bălți;

5. Mihai Elizaveta, șef al Serviciului Finanțe a Direcției SE mun.Bălți;
6. Voitcovschi Anna, subofițer superior al Serviciului logistic a Direcției SE mun. Bălți;
7. Călăraș Oleg, șef al Serviciului logistic a Direcției SE mun.Bălți;
8. Vacari Florentin, ofițer principal a Secției Intervenții a Direcției SE mun.Bălți;
9. Borovițchii Alexandru, ofițer principal a Secției Prevenție a Direcției SE mun.Bălți.
3. Se obligă contabilitatea Aparatului Președintelui să monitorizeze utilizarea mijloacelor fixe, conform destinației în corespundere cu actele normative în vigoare.

4. Responsabil de îndeplinirea prezentei decizii se desemnează doamna Dîncenoc Lidia, vicepreședinte al raionului.
5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ.

Președinte al ședinței                                                                 ______________
Secretar al Consiliului raional                                         
R. Postolachi
                                              NOTĂ INFORMATIVĂ

la proiectul de decizie, ,,Cu privire la transmiterea
cu titlul gratuit a mijloacelor fixe”
1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: Proiectul de decizie  a fost elaborat de către Cucuta Victoria șef-contabilă a Aparatului Președintelui. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționat de solicitarea Secției Situații Excepționale Rîșcani cu privire la acceptarea transmiterii cu titlu gratuit a echipamentului, pentru dotarea autospecialei de intervenție din cadrul USP Rîșcani.
3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi:

Prezentul proiect de decizie prevede  transmiterea din proprietatea Consiliului Raional Rîșcani, aflate în gestiunea Aparatului Președintelui  în sumă totală de 40760,00 lei în proprietatea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență Direcției Situații Excepționale, dotarea autospecialei de intervenție din cadrul USP Rîșcani.
Aparatul Președintelui va monitoriza utilizarea bunuriloe materiale conform destinației în corespundere cu actele normative în vigoare. Se propune respon-sabil de îndeplinirea prezentei decizii  doamna Dîncenoc Lidia, vicepreședintelei raionului.
4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de decizie nu necesită cheltuieli financiare din partea Consiliului raional Rîșcani. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. 
În conformitate cu art. 43 al. (1) din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală și a Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, unor acte normative și cu, aprobat prin Hotărârea Guvernului  nr.901/2015, anexa nr. 1 ”Planul de conturi contabile în sistemul bugetar și a normelor metodologice privind evidența contabilă și raportarea financiară în sistemul bugetar” aprobate prin ordinul Ministerului finanțelor nr. 216/2015 și examinând solicitarea nr.373 din 11.06.2024 Inspectoratului General pentru Situații de Urgență Secției Situații Excepționale Rîșcani cu privire la acceptarea transmiterii cu titlu gratuit a echipamentului, pentru dotarea autospecialei de intervenție din cadrul USP Rîșcani.
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și ale Legii nr.100 /2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului de decizie, proiectul de decizie cu toate explicațiile de rigoare, a fost plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie a fost examinat în cadrul consultărilor publice, prezentat comisiilor de specialitate pentru avizare și propus Consiliului raional pentru examinare și aprobare.

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor legale.

Executor: Cucuta Victoria

Anexă la decizia Consiliului raional nr.  / din iunie 2024
LISTA

bunurilor și materialelor circulante care se transmit din proprietatea Consiliului raional Rîșcani aflate în gestiunea Aparatul Președintelui în proprietatea
Inspectoratului General pentru Situații de Urgență 

Direcției Situații Excepționale
	Nr. crt.
	Denumirea bunurilor 
	Unitatea de măsură
	Prețul unei buc, lei
	Cantitatea
	Valoarea de bilanț, lei

	1.
	Furtun antiincendiar d5 mm
	buc
	1250,00
	10
	12500,00

	2.
	Furtun antiincendiar EPDM DJ 66m
	buc
	2300,00
	6
	13800,00

	3.
	Furtun antiincendiar EODM 77m
	buc
	2760,00
	4
	11040,00

	4.
	Distribuitor B-CBC
	buc
	1500,00
	1
	1500,00

	5.
	Con de injectare RSP-50
	buc
	450,00
	2
	900,00

	6.
	Piulita de cuplare GP-80/50
	buc
	340,00
	1
	340,00

	7.
	Piulita de cuplare GP-80/70
	buc
	340,00
	1
	340,00

	8.
	Piulita de cuplare GP-70/50
	buc
	340,00
	1
	340,00

	
	
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	40760,00


                      Secretar al Consiliului raional                                         
                  R. Postolachi
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